Endereço: Estrada de São Lázaro, 197 Federação – Salvador – BA

CEP: 40210.730 – Tel/Fax: 3283-6433 – coord.academica.ips@ufba.br

ATA DE 15 DE MAIO/2023

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DA COORDENAÇÃO ACADÊMICA

DO INSTITUTO DE PSICOLOGIA - UFBA

ATA da Reunião Ordinária do Colegiado da

Coordenação Acadêmica do Instituto de

Psicologia - UFBA, realizada na Sala da

Coordenação Acadêmica, no Instituto de

Psicologia – São Lázaro.

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

Ao décimo quinto dia do mês de maio de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, na Sala da

Coordenação Acadêmica, foi iniciada a reunião ordinária do Colegiado da Coordenação Acadêmica do

Instituto de Psicologia - UFBA. A reunião foi presidida pela Coordenadora Acadêmica e contou com a

presença dos seguintes membros: Profª. Thatiana Helena de Lima (Coordenadora Acadêmica), Profª.

Angela Ernestina Cardoso de Brito (Coordenadora do Núcleo Acadêmico 01), Profª. Josimara Aparecida

Delgado Baour (Coordenadora do Núcleo Acadêmico 02), Prof. Fabrício de Souza (Coordenador do

Núcleo Acadêmico 03),  Profª. Eliane Silvia Costa (Coordenadora do Núcleo Acadêmico 04), e Rafael

Correia de Santana (Assistente em Administração). Havendo quórum, a Presidência cumprimentou a

todos/as e deu por aberta a sessão. Ato contínuo, passou-se à ordem do dia, sendo apreciado o seguinte

item de pauta: 1. Informes. 1.1. A Prof.ª Thatiana informou que respondeu ao ofício sobre a

integralização da carga horária docente 2023.1, enviado pela NUPLAN, justificando a carga horária das

docentes que estavam abaixo do mínimo exigido. Os esclarecimentos fornecidos: Analícea de Souza

Calmon (CH semanal 13h – será compensado no próximo semestre),  Andrea Hortelio Fernantes (CH

semanal 15h – a docente possui projeto de extensão e de acordo com a Resolução 03/2015 do CONSUNI

é permitido a redução na CH), Angela Ernestina Cardoso de Brito (CH semanal 2h – foi corrigido a

alocação de uma disciplina e a carga horária semanal passou a ser 4h, a docente também ocupa função

gratificada permitindo redução da CH), e Denise Maria Barreto Coutinho (CH semanal 4h – a docente

foi designada para exercer “função por delegação da direção”, permitindo a redução da sua CH), 1.2. Já

foram finalizados os procedimentos de contratação de docentes substitutos para o semestre 2023.1 e

também foram deliberados e encaminhados os pedidos de renovação e contratação dos docentes

substitutos para o semestre 2023.2. Será renovado para o próximo semestre os contratos dos docentes:

Ramiro Rodrigues, Aline Tonheiro, Milena Freitas, Camila Borges, Larisse Miranda e Klessyo do

Serviço Público Federal

Universidade Federal da Bahia

Instituto de Psicologia

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

Espírito Santo. Será também realizada a contratação de 4 substitutos em virtude de 2 códigos de

aposentadoria e 2 afastamentos que ocorrerão no próximo semestre, sendo que esses contratos serão das

listas dos processos seletivos que encontram-se vigentes e que foram realizados ano passado e renovados

por mais um ano. 1.3. Os cursos de graduação estão passando por um processo de recredenciamento e

foi solicitado às unidades para encaminhar alguns documentos referente a seus cursos. Um desses

documentos é o Plano de Ensino dos componentes curriculares, inclusive pelo fato de ter ocorrido a

adequação da carga horária para múltiplos de 15h. A Coordenação Acadêmica enviará um e-mail para

os docentes possam encaminhar o documento. 1.4. A prof.ª Josimara questionou a respeito do Processo

23066.017063/2023-31, que diz respeito ao pedido de Redistribuição da Prof.ª Valéria dos Santos

Noronha, comentando sobre a dificuldade em localizar informações sobre os procedimentos e

andamento deste processo, pois o mesmo aparenta estar parado sem que seja dado o devido

encaminhamento. Inclusive esse processo não foi informado na pauta de convocação da Congregação

na reunião do mês de abril, sendo que ele foi apresentado na reunião e foi designado a representação da

Coordenação Acadêmica na Congregação para fazer a relatoria e apresentação de parecer. 1.5. O site do

Instituto de Psicologia está passando por atualizações e em breve teremos mais informações na página

da Coordenação Acadêmica a respeito dos procedimentos e outros documentos, inclusive as ATAs das

reuniões ficarão mais acessíveis sendo disponibilizadas no site. 2. Substituição da Prof.ª Laila Leite

Carneiro pelo Prof. Fabrício de Souza. A Prof.ª Thatiana Lima informou que durante o período de

afastamento em virtude das férias e licença gestante da Prof.ª Laila Leite Carneiro, o cargo de Vice

Coordenação Acadêmica será ocupado pelo Prof. Fabrício de Souza. 3. Apreciação de pareceres dos

relatórios de progressão/promoção/estágio probatório. 3.1 O parecer do relatório para progressão da

Prof.ª ADRIANA FREIRE PEREIRA FERRIZ, Processo nº 23066.010759/2023-36, de Classe D -

Associado I para Classe D - Associado II, período intersticial de 13/05/2021 a 12/05/2023, foi aprovado

por unanimidade. 3.2 O parecer do relatório para progressão da Prof.ª CRISTIANE DE OLIVEIRA

SANTOS, Processo nº 23066.019454/2023-90, de Classe D - Associado II para Classe D - Associado

III, período intersticial de 15/04/2021 a 14/04/2023, foi aprovado por unanimidade. 3.3 O parecer do

relatório para progressão da Prof.ª ELZA MARIA TECHIO, Processo nº 23066.019354/2023-63, de

Classe D - Associado II para Classe D - Associado III, período intersticial de 04/04/2021 a 03/04/2023,

foi aprovado por unanimidade. 3.4 O parecer do relatório para promoção da Prof.ª JAKELINE

GONCALVES BONIFACIO SENA, Processo nº 23066.019457/2023-23, de Classe B - Assistente II

para Classe C - Adjunto I, período intersticial de 01/07/2021 a 01/07/2023, foi aprovado por

unanimidade. 3.5 O parecer do relatório para progressão do Prof. JOSE CARLOS SANTOS

RIBEIRO, Processo nº 23066.008828/2023-41, de Classe D - Associado III para Classe D - Associado

IV, período intersticial de 26/01/2021 a 26/01/2023, foi aprovado por unanimidade. 3.6 Os pareceres

dos membros da comissão examinadora, a ATA de defesa do memorial e o relatório circunstanciado,

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

referente a promoção da Prof.ª DENISE MARIA BARRETO COUTINHO, Processo nº

23066.013544/2023-77, de Classe D - Associado IV para Classe E - Professor Titular, período

intersticial de 01/02/2021 A 31/01/2023, foram lidos e aprovados por unanimidade. 4. Composição de

bancas dos processos de progressão/promoção/estágio probatório. 4.1 De Classe D – Associado I

para Classe D – Associado II, período intersticial de 27/05/2021 a 27/05/2023, Processo nº

23066.021180/2023-07, da Prof.ª JOSIMARA APARECIDA DELGADO BAOUR. A banca será

composta pelos docentes: Marcia Santana Tavares (IPS) - Presidente, Vania Nora Bustamante Dejo

(IPS), e Fabrício de Souza (IPS). 4.2 De Classe D – Associado II para Classe D – Associado III, período

intersticial de 23/03/2021 a 23/03/2023, Processo nº 23006.024291/2023-67, da Prof.ª VANIA NORA

BUSTAMANTE DEJO. A banca será composta pelos docentes: Juliana Prates Santana (IPS) -

Presidente, Patrícia Alvarenga (IPS), e Domingos Barreto de Araújo (IPS). 4.3 De Classe D - Associado

II para Classe D - Associado III, período intersticial de 08/04/2021 a 08/04/2023, Processo nº

23066.024500/2023-72, da Prof.ª MARCIA SANTANA TAVARES. A banca será composta pelos

docentes: Valeria dos Santos Noronha (IPS) - Presidente, José Neander Silva Abreu (IPS), e Mauro de

Oliveira Magalhães (IPS). 4.4 De Classe D – Associado I para Classe D – Associado II, período

intersticial de 27/05/2021 a 27/05/2023, Processo nº 23066.025989/2023-08, da Prof.ª MAGALI DA

SILVA ALMEIDA. A banca será composta pelos docentes: Vania Nora Bustamente Dejo (IPS) -

Presidente, Elisabete Aparecida Pinto (IPS), e Elza Maria Techio (IPS). 4.5 De Classe C - Adjunto I

para Classe C - Adjunto II, período intersticial de 21/06/2019 a 20/06/2021, Processo nº

23066.026007/2023-97, do Prof. ADRIANO DE LEMOS ALVES PEIXOTO. A banca será composta

pelos docentes: Yuri Sá Oliveira Sousa (IPS) - Presidente, Thatiana Helena de Lima (IPS), e Rosita

Barral Santos Barros (IPS). 4.6 De Classe C - Adjunto II para Classe C - Adjunto III, período intersticial

de 12/07/2021 a 12/07/2023, Processo nº 23066.027465/2023-43, da Prof.ª THATIANA HELENA DE

LIMA. A banca será composta pelos docentes: Elza Maria Techio (IPS) - Presidente, Ângela Ernestina

Cardoso de Brito (IPS), e Ana Maria Ferreira Cardoso (IPS). 4.7 De Classe D - Associado III para Classe

D - Associado IV, período intersticial de 12/06/2021 a 12/06/2023, Processo nº 23066.024298/2023-89,

da Prof.ª DOMINGOS BARRETO DE ARAUJO. A banca será composta pelos docentes: Monica

Lima de Jesus (IPS) - Presidente, Wilson Alves Senne (IPS), e Maria Virginia Machado Dazzani (IPS).

5. O que ocorrer. Não havendo mais nada a tratar, a Presidência declarou encerrada  sessão e eu, Rafael

Correia de Santana, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os

presentes. Salvador, quinze de maio de dois mil e vinte e três.

Representantes do Colegiado da Coordenação Acadêmica do Instituto de Psicologia – UFBA

NOME ASSINATURA

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

Prof.ª Thatiana Helena de Lima

(Coordenadora Acadêmica IPS/UFBA)
ASSINADO VIA SIPAC

Prof.ª Laila Leite Carneiro

(Vice Coordenadora Acadêmica IPS/UFBA)
AUSENTE

Prof.ª Angela Ernestina Cardoso de Brito

(Coordenadora do Núcleo Acadêmico 01)
ASSINADO VIA SIPAC

Prof.ª Josimara Aparecida Delgado Baour

(Coordenadora do Núcleo Acadêmico 02)
ASSINADO VIA SIPAC

Prof. Fabrício de Souza

(Coordenador do Núcleo Acadêmico 03)
ASSINADO VIA SIPAC

Prof.ª Eliane Silvia Costa

(Coordenadora do Núcleo Acadêmico 04)
ASSINADO VIA SIPAC

Rafael Correia de Santana

(Assistente em Administração da Coordenação Acadêmica)
ASSINADO VIA SIPAC

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/05/2023

ATA Nº 3480/2023 - CAC/IPS (12.01.67.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 18/05/2023 06:05 )
ANGELA ERNESTINA CARDOSO DE BRITO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGSS (12.01.67.05)

Matrícula: ###549#6

 (Assinado eletronicamente em 17/05/2023 21:03 )
ELIANE SILVIA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###456#3

 (Assinado eletronicamente em 17/05/2023 15:24 )
FABRICIO DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###241#9

 (Assinado eletronicamente em 18/05/2023 12:29 )
JOSIMARA APARECIDA DELGADO BAOUR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###567#7

 (Assinado eletronicamente em 16/05/2023 15:32 )
RAFAEL CORREIA DE SANTANA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

IPS (12.01.67)

Matrícula: ###519#5

 (Assinado eletronicamente em 17/05/2023 15:57 )
THATIANA HELENA DE LIMA

COORDENADOR - TITULAR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###227#1

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3480 2023 ATA 16/05/2023 17cf928813

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf